Дело № 5-1-60/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры Железнодорожного района г. Симферополя, в отношении

фио,

паспортные данные, гражданина Российской Федерации, директора наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Постановлением прокурора Железнодорожного района г. Симферополя от дата возбуждено дело об административном правонарушении в отношении фио – директора наименование организации за нарушения,
выразившиеся в неисполнении требований антикоррупционного законодательства Российской Федерации.

В судебном заседании фио вину признал и пояснил, что за пол года нахождения адрес в составе Российской Федерации не успел изучить антикоррупционное законодательство.

Помощник прокурора фио в судебном заседании просила привлечь фио к административной ответственности.

Выслушав фио и помощника прокурора фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, исходя из следующего.

Постановлением прокурора адрес от дата установлено, что фио, паспортные данные, Распоряжением Главы администрации адрес ... от дата назначен на должность заместителя начальника отдела информационной политики аппарата Администрации адрес. Администрацией адрес в лице фио с фио заключен трудовой договор ... от дата

Распоряжением Главы администрации города Симферополя ... от дата фио присвоен классный чин муниципального служащего - муниципальный советник 3 класса.

Постановлением администрации адрес от дата № ... утвержден список должностей муниципальной службы, на которые распространяются ограничения и обязанности, предусмотренные ст. 12 и ст. 12.1 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в том числе по предоставлению справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера). В указанный список включена должность заместителя начальника отдела.

Распоряжением Главы администрации города Симферополя № ... от дата фио С дата уволен с должности заместителя начальника отдела информационной политики аппарата Администрации адрес.

Между наименование организации, в лице директора фио и фио дата заключен трудовой договор № ..., в соответствии с которым последний принят на должность заместителя директора по экономике и финансам, издан приказ о приеме на работу № ... от дата

Согласно информации Администрации города Симферополя от дата исх. № ... уведомление о заключении трудового договора с фио в адрес администрации не поступало.

Как усматривается из материалов дела, уведомление о заключении трудового договора в адрес Администрации г. Симферополя направлено директором наименование организации фио дата за исх. (номер)

Таким образом, в действиях должностного лица – директора наименование организации фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Так, согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его - увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации».

Пунктами 2-4 указанных Правил предусмотрено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Доказательствами, подтверждающими совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, являются: объяснение фио; информация Администрации города Симферополя от дата исх. ... об отсутствии уведомления; копия трудовой книжки фио; копия распоряжения о назначении на должность ... от дата; копия распоряжения о присвоении классного чина фио; копия распоряжения об увольнении ... от дата; копия приказа о приеме на работу ... от дата; копия трудового договора ... от дата; копия уведомления; устав и другие документы.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не усматривается.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности фио, который вину признал и ранее к административной ответственности не привлекался, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижем пределе санкции ст. 19.29 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19,29, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма.

Штраф подлежит уплате на р/с № ... в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, получатель УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с ...), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, БИК телефон, код бюджетной классификации ....

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

фио